
diário oficial Nº 35.054   45Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0416/2022 – 19.07.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas resolve:
C O L O C A R, à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimen-
to Agropecuário e da Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Coopera-
ção Técnica nº 003/2019, o Extensionista Rural I, Eng.º-Agrônomo OZIAS 
GUEDES DE AQUINO - Matricula nº 3177530/1, Com Ônus para a EMATER 
- Pará, a contar de 01.07.2022 à 31.12.2022. (PAE:2022/815100).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente
PORTARIA Nº 0417/2022 – 19.07.2022
C O L O C A R, à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Téc-
nica nº 003/2019, o Extensionista Rural I, Eng.º-Agrônomo MAURO PIRES 
SALGADO MORAES - Matricula nº 55586011/1, Com Ônus para a EMATER 
- Pará, a contar de 01.07.2022 à 31.12.2022. (PAE:2022/815100).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente
PORTARIA Nº 0418/2022 – 19.07.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas resolve:
C O L O C A R, à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Téc-
nica nº 003/2019, o Extensionista Rural I, Engº- de Pesca VICTOR TIAGO 
DA SILVA CATUXO - Matricula nº 57174756/1, Com Ônus para a EMATER 
- Pará, a contar de 01.07.2022 à 31.12.2022. (PAE:2022/815100).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente

Protocolo: 831166

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 004/2022.
Processo: 2022/323846
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu 
Presidente, Rosival Possidônio do Nascimento, Autoridade Homologadora 
de Cotação Eletrônica, PORTARIA Nº 0059/2022, de 09/02/2022, torna 
Público a Abertura do Processo Licitatório de COTAÇÃO ELETRÔNICA nº 
004/2022, tipo “MENOR VALOR GLOBAL DOS SERVIÇOS” a ser arrematado 
e pago pela Administração Pública, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
Especializada na Prestação de Serviços de substituição/instalação de ramal 
de ligação de rede elétrica e luminárias de poste com fornecimento de 
material, conforme descrição, quantitativo e periodicidade constante no 
item n°14 do Termo de Referência, item 04 deste Edital e no Anexo III - 
Projeto Técnico, para atender as necessidades desta empresa, de acordo 
com as normas e diretrizes estabelecidas.
 A Abertura realizar-se-á no dia 27 de julho de 2022, às 09:00 horas (ho-
rário local). O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços ele-
trônicos: http://www.compraspara.pa.gov.br e web.banparanet.com.br/
cotacao/, contato pelo telefone (91) 98505-8935 ou e-mail: cplemater@
outlook.com, no horário de 09:00 às 16:00 horas.
Marituba (PA), 21 de julho de 2022.
Coordenador Responsável: Edson Ugulino Lima.
Presidente-EMATER-PA: Rosival Possidônio do Nascimento.

Protocolo: 831123

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 162/2022; BENEFICIÁRIA: Marialva Sousa 
Costa, Matrícula Nº 57200412/1; FUNÇÃO: Diretora Administrativa; OBJE-
TIVO: Visita técnica administrativa no Escritório Regional de Capanema e 
na Unidade Didática de Bragança – UDB; Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (meia); PE-
RÍODO: 21/07/2022; DESTINO: CAPANEMA; ORDENADOR DE DESPESAS: 
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 831522
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 161/2022; BENEFICIÁRIO: THIAGO AUGUS-
TO DE CARVALHO LEÃO,  Matrícula Nº 55585956; FUNÇÃO: Extensionista 
Rural I; OBJETIVO: Participar da reunião de apresentação do Projeto Ação 
Integrada: Recuperação do Desenvolvimento Marajoara; Nº DE DIÁRIAS:  
1(uma) diária; PERÍODO 14/07/2022: DESTINO: Cachoeira do Arari; OR-
DENADOR DE DESPESAS: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 831519
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 160/2022; BENEFICIÁRIO: MICHEL RAICK 
PEREIRA SILVA,  Matrícula Nº 55586565-2; FUNÇÃO: Engenheiro Civil; 
OBJETIVO: Avaliação do imóvel onde funciona o Esloc de Óbidos; Nº DE 
DIÁRIAS:  1(uma) diária; PERÍODO: 07 à 08/07/2022: DESTINO: Óbidos; 
ORDENADOR DE DESPESAS: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 831511
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 163/2022; BENEFICIÁRIO: PAULO ROBERTO 
NUNES PEREIRA,  Matrícula Nº 57175795; FUNÇÃO: Agente Operacional; 
OBJETIVO: Visita técnica administrativa no Escritório Regional de Capane-
ma e na Unidade Didática de Bragança – UDB; Nº DE DIÁRIAS:  1/2 (meia) 
diária; PERÍODO:  21/07/2022: DESTINO: CAPANEMA; ORDENADORA DE 
DESPESAS: MARIALVA SOUSA COSTA

Protocolo: 831527

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O DIRETOR PRESIDENTE DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A – CEASA/PA, vem em cumprimento ao que determina os arti-
gos 48, II e 65, §3º, do Estatuto Social da precitada Empresa, CONVOCAR 
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA do Conselho de Administração a 
se fazerem presentes e no dia 27 de julho de 2022, às 15:00 horas, em 
primeira convocação, na sede da CEASA/PA, sito à Estrada do Murutucum, 
Km 04, Avenida Ceasa, s/nº, Bairro Curió-Utinga, CEP 66.915-030, Belém/
PA, para apreciar e deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
1. Nomear o senhor FRANCISCO ALVES DE AGUIAR como Conselheiro Ad-
ministrativo a partir da data 31/03/2022, nos termos do artigo 48, II do 
Estatuto Social da CEASA/PA;
2.Substituir o Membro do Conselho Fiscal ALEX PINHEIRO CENTENO, pelo 
senhor CARLOS JEHA KAYATH, nos termos do artigo 65, §3º, do Estatuto 
Social da CEASA/PA;
3. O que mais ocorrer.

Protocolo: 831544

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01587/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/853015 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de Lici-
tação nº 014/2022- SEMAS/PA, Partes: O Estado do Pará, pessoa jurídica 
de direito público interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CONSUL-
TRE – CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, as servidoras: LUCIANA DE 
ALMEIDA BORGES, matrícula nº 6403657/2 como fiscal Titular e JOSILENA 
DAMASCENO SILVA, matrícula nº 5898327/4 como fiscal Suplente, a con-
tar da data da assinatura do Termo, em 14 de julho de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 21 de julho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 831103
PORTARIA Nº 01586/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/755232 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de Lici-
tação nº 013/2022- SEMAS/PA, Partes: O Estado do Pará, pessoa jurídica 
de direito público interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa INSTI-
TUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMI-
NISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA, os servidores: TALITA MARIA CARMONA DOS 
SANTOS ESTÁCIO, matrícula nº 5933416/3 como fiscal Titular e RILDO 
ANTONIO MARÇAL CALDAS, matrícula nº 5520304/6 como fiscal Suplente, 
a contar da data da assinatura do Termo, em 14 de julho de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 21 de julho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 831105
PORTARIA Nº 1257/2022 - GAB/SEMAS
O SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de ja-
neiro de 2019, publicado no Diário Oficial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019,
Dispõe sobre Comissão de implementação do Processo Administrativo Eletrô-


